
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. 

N° 36/2023, SVOLTA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 

TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA, SUDDIVISA IN 3 LOTTI, DI AUSILI CLASSI 04.06, 06.03, 

06.06 E 06.12, “ORTESI E PROTESI”, DA DESTINARE AGLI UTENTI AVENTI DIRITTO PER LE 

PRESTAZIONI DI ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA DI CUI AL D.P.C.M. 12 GENNAIO 2017, 

PER UN PERIODO DI 24 MESI CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI 12 MESI. ID SINTEL 

202206968,  GARA N. 89/2025. AGGIUDICAZIONE, ACCANTONAMENTO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI 

AI SENSI DELL’ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023.  

CIG: LOTTO 1 B70E4C4C34 - LOTTO 2 B70E6A69F7 - LOTTO 3 B70E85D43F 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Bordino 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giacomo Zanella 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cristina Bordino 

Direttore Esecuzione Contratto: Responsabile S.S. Protesica  

Importo di spesa 

€ 134.472,00 

 

 

+ art. 45 D.Lgs.  

n. 36/2023, € 3.796,71 

Anno 2025 

€ 14.941,40 

 

art. 45 D.Lgs.n. 

36/2023 di 

€.3.796,71 

Anno 2026 

€ 44.824,00 

 

 

 

 

Anno 2027 

€ 44.824,00 

 

 

 

 

Anno 2028   

€  29.882,60 

 

 

 

 

 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI  

Previsto nel bilancio di previsione 2025 € 14.941,40  

Nr. Conto di bilancio  

120007010 – 120007070- 120007075  

060010020 - 190021020 

 

 

 

Autorizzazione spesa nr. 

2025/457 

2025/792/2 €   2.971,34  (Allegato 1B) 

2025/792/1 € 825,37 art. 45 D.Lgs. 36/2023 (Allegato 

1A) 

 

Comporta costi SI’  

Allegati: 2 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 1 di 7



 2  

 

OGGETTO: Procedura Negoziata sotto soglia, ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023, svolta mediante l’utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 

per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, “ORTESI E 

PROTESI”, da destinare agli utenti aventi diritto per le prestazioni di assistenza integrativa 

e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, per un periodo di 24 mesi con opzione di 

proroga per ulteriori 12 mesi. ID SINTEL 202206968,  Gara n. 89/2025. Aggiudicazione, 

accantonamento e liquidazione incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE 

MAGAZZINO ECONOMALE 

 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

 

Viste: 

 

- la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 

Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria”; 

- la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 

(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 

(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi 

per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

- la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla 

legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 

Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” 

e altre disposizioni di riordino in materia sanitaria”; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il 

regolamento attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni 

dirigenziali e disposta l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di 

procedimento aventi natura non discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di 

leggi, regolamenti e contratti. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra.  

 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate 

sottosoglia di valore pari o superiore a euro 140.000,00 ed inferiori ad euro 221.000,00; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 2 di 7



 3  

 

PREMESSO che con Determina n. 519 del 28.04.2025 è stata indetta Procedura Negoziata  

sotto soglia ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della 

Piattaforma di intermediazione telematica Sintel per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili 

classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, agli utenti aventi diritto per le prestazioni di assistenza 

integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, per un periodo di 24 mesi con 

opzione di proroga per ulteriori 12 mesi; 

 

PRESO ATTO che la presente procedura è prevista nella programmazione triennale 

2024/2025/2026 di beni e servizi di cui alla deliberazione n. 1095 del 02/12/2024 (CUI 

F00962520110202000061); 

 

CONSIDERATO che in data 08.05.2025 è stata avviata tramite piattaforma telematica 

Sintel una Manifestazione di Interesse, volta al ricevimento della richiesta di partecipazione 

degli Operatori Economici interessati, per l’affidamento di quanto in oggetto, suddivisa nei 

seguenti lotti: 

 

- Lotto   1    CLASSE 04.06 AUSILI TERAPIA CIRCOLATORIA (ID Sintel 

201226000); 

- Lotto   2    CLASSE 06.06. ORTESI E PROTESI (ID Sintel 201230553); 

- Lotto 3  ORTESI ARTO SUPERIORE-ARTO INFERIORE-ORTESI SPINAL (ID 

Sintel    201231085); 

 

VISTO che entro il termine ultimo di presentazione della Manifestazione di Interesse, 

stabilito al 23.05.2025, ha chiesto di partecipare per tutti e 3 i lotti l’Operatore Economico La 

Sanitaria Lunense Srl, (sede legale in Via Variante Aurelia 103, 19038, SARZANA, Italia, 

P.IVA 01113390114); 

 

PRESO ATTO della Manifestazione di Interesse cui sopra, in data 29.05.2025, è stata 

avviata tramite piattaforma telematica SINTEL una Procedura Negoziata sotto soglia, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura, divisa in 3 lotti,  

di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12 “ORTESI E PROTESI” (ID Sintel 202206968), da 

aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso e da destinare agli utenti aventi diritto 

per le prestazioni di assistenza integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, 

per un periodo di 24 mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi e per un importo 

annuo a base di gara non superabile pari ad € 206.343,00 IVA esclusa; 

 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza della presentazione dell’offerta della 

procedura de qua, stabilito al 09.06.2025, è pervenuta l’offerta dell’Operatore Economico 

La Sanitaria Lunense Srl,  unico offerente per il Lotto 1 - CLASSE 04.06 AUSILI TERAPIA 

CIRCOLATORIA; 

 

CONSIDERATO che sono state svolte positivamente, dalla S.C. scrivente, le procedure di 

verifica della documentazione amministrativa presentata attraverso il sistema SINTEL e 

sono stati acquisiti, con Nota 697/FT del 08.08.2025, i pareri favorevoli del Responsabile 

S.S. Chirurgia dei Linfatici - Chirurgia Alta Complessità e del Responsabile S.S. Protesica 

in ordine alla conformità tecnica della proposta di fornitura in oggetto; 

 

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 3 di 7



 4  

DATO ATTO che l’offerta economica annua presentata per il lotto 1 ammonta ad 

€43.100,00 IVA esclusa e per un totale, comprensivo di proroga, pari ad € 129.300,00 IVA 

esclusa;  

 

RIBADITO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

 

VERIFICATA l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 

e verificata la documentazione presentata all’interno del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, il quale risulta essere in possesso dei requisiti di capacità economica e di 

idoneità professionale richiesti negli atti di gara; 

 

PRESO ATTO che, nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di 

prestazioni ricadenti nel presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL 

provvederà alla risoluzione anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente 

dall’aggiudicazione della procedura centralizzata; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Cristina Bordino, ha 

individuato la  Dott.ssa Simona Domenichini, Responsabile S.S. Protesica, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

 

RITENUTO inoltre : 

 

• di accantonare le risorse finanziarie di cui all’art.45 del D. Lgs. N. 36/2023 pari ad € 

3.796,71 come da prospetto allegato 1 A e 1 B parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

• di liquidare, per l’anno 2025, tutte le attività amministrative al RUP e ai suoi 

collaboratori individuati, in base alle attività effettivamente espletate da ciascun 

attore del processo, per un importo pari ad € 742,84 come da prospetto allegato 1 B 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di provvedere alla 

successiva liquidazione al DEC ed ai suoi collaboratori solamente dopo un anno a 

seguito di relazione dell’attività svolta di propria competenza ; 

 
CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene opportuno procedere alla liquidazione degli 
incentivi ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 (rif.to ex art. 113 D. Lgs. 50/2016)  per tutte le 
attività svolte per la procedura de qua; 
 
RILEVATO che la somma complessiva erogabile in favore del personale come sopra 
individuato, esclusivamente per il complesso delle attività svolte, al netto delle trattenute per 
oneri riflessi e IRAP è valorizzata nell’Allegato 1B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a 

Euro 134.472,00 IVA 4% inclusa + Euro 3.796,71 come da prospetti allegati 1A e 1B e 

acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 

del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con 

deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 4 di 7



 5  

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la Procedura Negoziata sotto soglia, ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023, svolta mediante l’utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 

per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, “ORTESI E 

PROTESI”, da destinare agli utenti aventi diritto per le prestazioni di assistenza integrativa 

e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, per un periodo di 24 mesi con opzione di 

proroga per ulteriori 12 mesi (ID SINTEL 202206968,  Gara n. 89/2025) e per un importo a 

base d’asta di € 206.343,00 IVA esclusa; 

 

3. di dare atto che l’inizio della fornitura avverrà a far data dal 01.09.2025 e che di 

conseguenza la scadenza, comprensiva di proroga, sarà stabilita al 31.08.2028; 

 

4. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto ha individuato la Dott.ssa Simona 

Domenichini, Responsabile S.S. Protesica quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 

5. di accantonare le risorse finanziarie di cui all’art.45 del D.Lgs. n. 36/2023 pari ad € 3.796,71 

come da prospetto allegato 1 A e 1 B parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

6. di autorizzare esclusivamente la liquidazione di tutte le attività amministrative di 

collaborazione al RUP e ad i collaboratori individuati, in base alle attività effettivamente 

espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto indicato nell’Allegato 1 B 

prospetto incentivi funzioni tecniche, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di provvedere alla successiva liquidazione al DEC ed ai suoi collaboratori 

solamente dopo un anno, a seguito di relazione dell’attività svolta di propria competenza; 

 

7. di incaricare la S.C. Gestione Risorse Umane di liquidare le somme spettanti ad ogni 

singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo Allegato 1 B al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, imputando la relativa spesa, per un 

importo totale complessivo di € 2.971,34  comprensivo di oneri riflessi e IRAP suddivisa per 

gli anni di competenza; 

 

8. di dare  atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 

€134.472,00 IVA 4% inclusa + € 3.796,71 come da prospetti allegati 1A e 1B, di cui a carico 

del  Bilancio aziendale anno 2025 € 18.738,11; 

 

9. di dare mandato agli uffici competenti di procedere ad ogni adempimento conseguente 

l’approvazione del presente atto; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 5 di 7



 6  

11. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’ Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 

 
 
 
IL DIRETTORE  
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI)  

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE RISORSE  

ECONOMICHE E FINANZIARIE  

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 6 di 7



59-85-55-92-CE-F6-26-71-E5-E1-62-8F-2B-C6-64-F2-43-04-74-4A

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 08/09/2025 09:48:23

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 05/09/2025 13:17:03

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001120//2025 del 08/09/2025 Pagina 7 di 7


